Modelo de Portaria para Nomeação dos Membros da Comissão ODS

Portaria nº XXXX/20XX

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão Municipal para os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS).

O Prefeito do Município de [NOME], no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº
XXXX/20XX e o Decreto nº XXXX/20XX, resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão Municipal ODS: I. Representantes do
Poder Público Municipal: - Secretaria de Saúde: [Nome do titular e suplente]; - Secretaria de Educação:
[Nome do titular e suplente]; - Secretaria de Meio Ambiente: [Nome do titular e suplente]; - [Outras
secretarias pertinentes]. II. Representantes da Sociedade Civil: - [Nome e organização]; - [Nome e
organização]. III. Representantes do Setor Privado: - [Nome e empresa]. IV. Representantes da Academia:
- [Nome e instituição].

Art. 2º Os mandatos dos membros nomeados terão duração de 2 (dois) anos, permitida uma recondução.

Art. 3º Os membros da Comissão deverão participar de todas as reuniões ordinárias e extraordinárias e
contribuir para o cumprimento das metas e objetivos dos ODS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	Modelo Base de Lei para Criação da Comissão Municipal para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS)
	Modelo de Decreto para Criação da Comissão Municipal ODS
	Modelo de Portaria para Nomeação dos Membros da Comissão ODS
	Proposta base de Regimento Interno Comissão Municipal para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS)